
Постановление администрации Каслинского муниципального района от 22.08.2023 №155 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
на финансовое обеспечение затрат, возникающих при проведении мероприятий в сфере тепло-, водоснабжения населения и 
водоотведения при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду»  _________________________________________________1
СОГЛАШЕНИЕ №6-2023 о передаче осуществления части полномочий Вишневогорского городского поселения по владению, пользованию и 
распоряжением имуществом, находящимся в монопольной собственности поселения___________________________________________________________________3
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ  СОГЛАШЕНИЕ № 4 к соглашению между администрацией Каслинского муниципального района и администрацией Маукского сельского 
поселения о передаче осуществления части полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в т.ч. раздельному сбору) и транспортированию 
твердых коммунальных отходов на территории Маукского сельского поселения от 18.01.2023 №22 _____________________________________________________________4
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ___________________________________________________________________4
Извещение о возможном установлении публичного сервитута ________________________________________________________________________________________________5

ПЕРИОДИЧЕСКИЙ СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОФИЦИАЛЬНЫХ СООБЩЕНИЙ 
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

интернет-версия: http://www.kasli-sobr-dep.eps74.ru/                                                                       № 268 - 30 августа 2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Постановление администрации Каслинского муниципального 
района от 22.08.2023 №155 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидии на финансовое обеспечение затрат, возникающих при про-

ведении мероприятий в сфере тепло-, водоснабжения населения и 
водоотведения при подготовке объектов коммунальной инфраструк-

туры к осенне-зимнему периоду»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 31.07.2020 № 1147 «О внесении изменений 
в государственную программу Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-
ции», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предприни-
мателям, распоряжением администрации Каслинского муниципального района от 
11.01.2023 №014 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Каслинском районе,

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на финансовое 

обеспечение затрат, возникающих при проведении мероприятий в сфере тепло-, 
водоснабжения населения и водоотведения при подготовке объектов коммунальной 
инфраструктуры к осенне-зимнему периоду.

2. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Шевкунова А.В.) настоящее постановление:

1) включить в регистр муниципальных правовых актов Каслинского муниципаль-
ного района;

2) опубликовать в «Периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинско-
го муниципального района»;

3) разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Каслинского муниципального района: www.admkmr.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опуб-
ликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-
ля главы Каслинского муниципального района Горобца В.В.

Глава 
Каслинского муниципального района                                                              И.В.Колышев 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Каслинского муниципального района
от 22.08.2023 № 155

Порядок предоставления субсидии  на финансовое обеспечение затрат, возника-
ющих при проведении мероприятий в сфере тепло-, водоснабжения населения и 

водоотведения при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры 
к осенне-зимнему периоду

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

затрат, возникающих при проведении мероприятий в сфере тепло-, водоснабжения 
населения и водоотведения при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры 
к осенне-зимнему периоду (далее – Порядок), устанавливает условия и порядок пре-
доставления и расходования субсидии, выделенной из бюджета Каслинского муници-
пального района на финансовое обеспечение затрат, возникающих при проведении 
мероприятий в сфере тепло-, водоснабжения населения и водоотведения при под-
готовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду (далее 
– субсидия), а также порядок осуществления контроля за использованием бюджетных 
средств и ответственность за их нарушение.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 31.07.2020 
№ 1147 «О внесении изменений в государственную программу Российской Феде-
рации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услуга-
ми граждан Российской Федерации», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим ли-
цам, индивидуальным предпринимателям,  распоряжением администрации Каслин-
ского муниципального района от 11.01.2023 №014 «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской 
Федерации» в Каслинском районе.

3. Предоставление субсидии осуществляется главным распорядителем средств 
бюджета Каслинского муниципального района – Управление строительства и инфра-
структуры администрации Каслинского муниципального района (далее – Управле-
ние) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Каслинского 

муниципального района на соответствующий финансовый год и на плановый период, 
и лимитов бюджетных  обязательств, утвержденных в установленном порядке на пре-
доставление субсидии.

4. Категории и критерии участников отбора получателей субсидии  - организации 
коммунального комплекса, в хозяйственном ведении, оперативном управлении кото-
рых находятся муниципальные сети теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения 
Каслинского муниципального района, на которых проводятся мероприятия по их под-
готовке к осенне-зимнему периоду.

5. Субсидия предоставляется по результатам проведения отбора в форме запро-
са предложений на основании предложений (заявок), направленных участниками для 
участия в отборе.

II. Порядок проведения отбора 
6. Проведение отбора проводится в форме запроса предложений на основа-

нии предложений (заявок), направленных участниками для участия в отборе, исходя из 
соответствия участника отбора категории и критериям отбора, указанным в пункте 4 
настоящего Порядка, и очередности поступления предложений (заявок).

7. Объявление о проведении отбора размещается на официальном сайте Ад-
министрации Каслинского муниципального района в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет (далее – официальный сайт Администрации района) не 
позднее чем за 10 календарных дней до даты окончания срока приема документов с 
указанием:

1) сроков проведения отбора, которые не могут быть меньше 10 календарных 
дней, следующих за днем размещения объявления о проведении отбора, даты, вре-
мени начала и окончания приема заявок, а также информации о возможности прове-
дения нескольких этапов отбора с указанием сроков (порядка) их проведения;

2) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 
почты главного распорядителя;

3) результата предоставления субсидии, установленного в пункте 27 настоящего 
Порядка;

4) доменного имени и (или) указателей страниц на официальном сайте Адми-
нистрации района, на котором обеспечивается проведение отбора;

5) требований, которым должны соответствовать участники отбора, установлен-
ных в пунктах 4, 8 настоящего Порядка, и перечня документов, указанных в пункте 10 
настоящего Порядка, предоставляемых участниками отбора для подтверждения их 
соответствия указанным требованиям;

6) порядка подачи заявок и требований, предъявляемых к форме и содержанию 
заявок, в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка;

7) порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего, в том числе, 
основания для возврата заявок, порядка внесения изменений в заявки;

8) правил рассмотрения и оценки заявок в соответствии с настоящим Порядком;
9) порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений объяв-

ления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;
10) срока, в течение которого победитель отбора должен подписать соглашение 

о предоставлении субсидии (далее – Соглашение);
11) условий признания победителя отбора уклонившимся от заключения Согла-

шения;
12) даты размещения результатов отбора на официальном сайте Администра-

ции района, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за 
днем определения победителя отбора.

8. Требования, которым должны соответствовать участники отбора на 1-е число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора:

1) у участника отбора на дату предоставления заявки должна отсутствовать неис-
полненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штра-
фов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

2) у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по воз-
врату в бюджет Каслинского муниципального района (далее – бюджет района) суб-
сидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность 
по денежным обязательствам перед Каслинским муниципальным районом;

3) участник отбора не должен находиться в процессе реорганизации (за исклю-
чением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
получателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него 
не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приоста-
новлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

4) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифи-
цированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, ис-
полняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 
участника отбора, являющегося юридическим лицом;

5) участники отбора не должны являться иностранными юридическим лицом, в 
том числе местом регистрации которого является государство или территория, вклю-
ченные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообло-
жения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридичес-
ких лиц (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля участия офшорных компаний в сово-
купности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации);



2

7) участники отбора не должны получать средства из бюджета района на осно-
вании иных муниципальных правовых актов Каслинского муниципального района на 
цели, установленные в пункте 1 настоящего Порядка.

9. Для участия в отборе участники отбора предоставляют Управлению в срок, уста-
новленный в объявлении об отборе, следующие документы:

1) заявку, подписанную руководителем получателя субсидии (либо уполномочен-
ным представителем получателя субсидии при условии предоставления соответствую-
щей доверенности) и главным бухгалтером получателя субсидии и заверенную печа-
тью (при наличии) по форме в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку;

2) письменное согласие, подписанное руководителем получателя субсидии 
(либо уполномоченным представителем получателя субсидии при условии предо-
ставления соответствующей доверенности) на публикацию (размещение) в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о получателе суб-
сидии, подаваемой заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с 
соответствующим отбором;

3) расчет субсидии  за подписью руководителя и главного бухгалтера  (приложе-
ние 2):

При выполнении работ собственными силами претендента на получение субси-
дии расчет расходов на выполнение мероприятий по подготовке объектов коммуналь-
ной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду осуществляется без учета налога на 
добавленную стоимость и сметной прибыли.

4) график выполнения мероприятий по подготовке объектов коммунальной инф-
раструктуры к осенне-зимнему периоду с учетом сезонного характера работ;

5) заверенная копия документа, подтверждающая передачу имущества Каслинс-
кого муниципального района в оперативное управление, хозяйственное ведение пре-
тенденту на получение субсидии;

6) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц с указанием 
видов деятельности;

7) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащую 
информацию о получателе субсидии по состоянию на 1-е число месяца, предшест-
вующего месяцу, в котором планируется проведение отбора;

8) копию свидетельства о постановке получателя субсидии на налоговый учет;
9) гарантийное письмо, подписанное руководителем получателя субсидии (либо 

уполномоченным представителем получателя субсидии) и главным бухгалтером по-
лучателя субсидии и заверенное печатью (при наличии), содержащее сведения по 
состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
проведение отбора:

– о том, что получатель субсидии не находится в процессе реорганизации, в от-
ношении получателя субсидии не проводятся процедуры банкротства и (или) ликви-
дации, приостановления осуществления финансово-хозяйственной деятельности  в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

– о том, что получатель субсидии не получает средства из бюджета района на ос-
новании иных муниципальных правовых актов района на цели, установленные в пункте 
1 настоящего Порядка;

– об отсутствии у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату 
в бюджет района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности пе-
ред бюджетом района.

10. Документы, указанные в пунктах 9 настоящего Порядка, предоставляются на 
бумажном носителе, должны быть пронумерованы и сброшюрованы в одну папку. 
Исправления в документах не допускаются.

Участник отбора несет ответственность за достоверность сведений, содержа-
щихся в документах, предоставленных им для получения субсидии

11. Заявка может быть отозвана до окончания срока приема заявок путем направ-
ления Управлению соответствующего письменного обращения участником отбора. 
Отозванные заявки не учитываются при определении количества заявок, предоставлен-
ных на участие в отборе. Участник отбора может подать одну заявку на участие в от-
боре. Заявка регистрируется Управлением в соответствии с правилами организации 
документооборота и порядком очередности поступления заявок.

14. Основаниями для отклонения заявки на стадии рассмотрения и оценки заявок 
являются:

1) несоответствие участника отбора требованиям, указанным в пункте 4, 8 насто-
ящего Порядка;

2) несоответствие предоставленных участником отбора документов требовани-
ям, указанным в пунктах 9 настоящего Порядка, или не предоставление (предоставле-
ние не в полном объеме) указанных документов;

3) недостоверность предоставленной участником отбора информации, в том 
числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

4) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных 
для подачи заявок.

15. Управление в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем оконча-
ния срока предоставления документов для участия в отборе, осуществляет проверку 
предоставленных документов, а также проверку участников отбора на соответствие 
требованиям, указанным в пунктах 4, 8, 9 настоящего Порядка, и принимает следую-
щие решения:

1) об отклонении заявки по основаниям, указанным в пункте 14 настоящего По-
рядка;

2) об определении получателей субсидии, по которым принято решение о воз-
можности предоставления субсидии по результатам рассмотрения заявок.

16. В случае принятия решения об отклонении заявки Управление уведомляет по-
лучателя субсидии об указанном решении в письменной форме с указанием причин 
в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

17. После устранения причин, вызвавших принятие решения об отклонении заявки, 
участник отбора вправе повторно обратиться к Управлению за предоставлением суб-
сидии в соответствии с условиями настоящего Порядка.

18. Информация о результате рассмотрения заявок размещается на официаль-
ном сайте Администрации района не позднее 5 рабочих дней с даты принятия реше-
ний, указанных в пункте 16 настоящего Порядка. Уведомление о принятых решениях 
направляется в письменном виде участникам отбора.

19. Информация о результате рассмотрения заявок должна содержать сведения 
о дате, времени и месте проведения рассмотрения заявок, об участниках отбора, 
заявки которых были рассмотрены, об участниках отбора, заявки которых были откло-
нены с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о про-
ведении отбора, которым не соответствуют такие заявки, наименование получателя 
субсидии, по которому принято решение о возможности предоставления субсидии, и 
предварительно одобренный размер субсидии.

III. Условия и порядок предоставления субсидии
20. Размер субсидии определяется в соответствии с предоставленным расчетом, 

но не превышающий предельный объем  бюджетных ассигнований и лимитов бюджет-
ных обязательств, доведенных Управлению как главному распорядителю бюджетных 
средств 

21. Субсидия предоставляется на следующих условиях:
1) наличие в бюджете Каслинского муниципального района средств на указан-

ные цели;
2) наличие утвержденной программы на проведении мероприятий в сфере теп-

ло-, водоснабжения населения и водоотведения при подготовке объектов коммуналь-
ной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 

22. Субсидия предоставляется в соответствии с Соглашением, заключенным меж-
ду  Управление и  получателем субсидии в пределах средств предусмотренных в бюд-

жета района на указанные цели.
23 Соглашение заключается  в соответствии с типовой формой, ут-

вержденной финансовым органом Каслинского муниципального района.
24. Соглашение заключается при условии соответствия получателя субсидии по 

состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
проведение отбора, требованиям пунктов 4, 8 настоящего Порядка.

25. Управление перечисляет субсидию на отдельный расчетный или корреспон-
дентский счет, открытый получателем субсидии в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации или кредитной организации, в сроки указанные в Соглашении.

26. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные 
цели. 

27. Результатом предоставления субсидии является акт выполненных мероприятий 
в сфере тепло-, водоснабжения населения и водоотведения при подготовке объектов 
коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду.

28. Значения показателей, необходимых для достижения результатов предостав-
ления субсидии, устанавливаются в Соглашении.

IV. Требования к отчетности
29. Получатель субсидии ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, начиная с квартала, в котором было заключено Соглашение, 
предоставляет отчет о достижении результатов и показателей предоставления суб-
сидии, выделенной из бюджета района на финансовое обеспечение затрат, возни-
кающих при проведении мероприятий в сфере тепло-, водоснабжения населения 
и водоотведения при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-
зимнему периоду на бумажном носителе.

30. Управление вправе установить в Соглашении сроки и формы предоставления 
получателем субсидии дополнительной отчетности.

V. Осуществление контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидии и ответственность за их нарушение

31. Управление как получателем бюджетных средств осуществляется проверка 
соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в 
том числе в части достижения результатов предоставления субсидии.

32. Отделом муниципального финансового контроля осуществляется контроль 
соблюдения условий порядка предоставления субсидии получателем субсидии в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

33. Управление осуществляется мониторинг достижения результатов предо-
ставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления 
субсидии, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии 
(контрольная точка).

34. Субсидия, в случае нарушения получателем субсидии условий, порядка, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам 
проверок, проведенных Управление как получателем бюджетных средств и отделом 
муниципального финансового контроля, а также в случае недостижения значений 
результатов и показателей, указанных в пунктах 27, 28 настоящего Порядка, подлежит 
возврату в полном объеме либо частичном объеме в размере выявленных нарушений 
на лицевой счет Управления в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления 
о возврате субсидии (части субсидии).

33. При невозврате субсидии либо возврате ее не в полном объеме, указанном 
в уведомлении о возврате субсидии (части субсидии), в указанный срок Управление 
принимает меры по взысканию субсидии, подлежащей возврату, в судебном порядке.

34. Получатель субсидии несет ответственность за своевременность и достовер-
ность предоставленных документов, целевое и своевременное использование бюд-
жетных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

35. Получатель субсидии ведет отдельный учет полученной им субсидии, а также 
учет ее использования в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
нормативными документами по ведению бухгалтерского учета.

Глава 
Каслинского муниципального района        И.В. Колышев

Приложение 1

к Порядку предоставления субсидии из бюджета 
Управления строительства администрации Каслинс-
кого муниципального на финансовое обеспечение 
затрат, возникающих при проведении мероприятий в 
сфере тепло-, водоснабжения населения и водоотве-
дения при подготовке объектов коммунальной инфра-
структуры к осенне-зимнему периоду

Форма

Заявка
о предоставлении субсидии из бюджета Каслинского муниципального района  

на финансовое обеспечение затрат, возникающих при проведении мероприятий в 
сфере тепло-, водоснабжения населения и водоотведения при подготовке объек-

тов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду

Прошу  предоставить субсидию на финансовое обеспечение затрат, возникаю-
щих при проведении мероприятий в сфере тепло-, водоснабжения населения и во-
доотведения при подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зим-
нему периоду для _____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

наименование организации, адрес
_______________________________________________________________________________________

направление расходов

и перечислить на расчетный счет 
___________________________________________________________________________________
        банковские реквизиты, ИНН, КПП

Приложения:
1.
2.
3.
Руководитель получателя субсидии 
___________________________________________________________________________________
             подпись,                                          фамилия, имя, отчество

Главный бухгалтер получателя субсидии 
___________________________________________________________________________________
М. П.      подпись,                                       фамилия, имя, отчество

Приложение 2

к Порядку предоставления субсидии из бюджета Уп-
равления строительства администрации Каслинского 
муниципального на финансовое обеспечение затрат, 
возникающих при проведении мероприятий в сфере 
тепло-, водоснабжения населения и водоотведения при 
подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к 
осенне-зимнему периоду



3

Расчет размера субсидии
тыс.руб.

N 
п/п 

Наименование мероприятия по 
подготовке объектов коммунальной  
инфраструктуры к осенне-зимнему 

периоду

Планируемые 
расходы на 
выполнение 

мероприятия 

Доля 
суб-

сидии, 
процен-

тов 

Размер 
субсидии, 
рублей гр. 

3 x гр. 4 

1 2 3 4 5 
...

Всего х 

Руководитель получателя субсидии 
___________________________________________________________________________________
                                  подпись,                           фамилия, имя, отчество

Главный бухгалтер получателя субсидии 
___________________________________________________________________________________
М. П.                        подпись,                            фамилия, имя, отчество

г. Касли                                                                                  «01» февраля 2023 года
Администрация Вишневогорского городского поселения, именуемая в даль-

нейшем «Поселение», в лице главы Вишневогорского городского поселения Скляров 
Иван Владимирович, действующего на основании Устава Вишневогорского городс-
кого поселения, с одной стороны, и Администрация Каслинского муниципального 
района, именуемая в дальнейшем «Район», от имени которого действует Комитет по 
управлению имущества и земельным отношениям администрации Каслинского му-
ниципального района, в лице председателя Леоновой Галины Ивановны, действующей 
на основании Положения о комитете, действующего на основании распоряжения ад-
министрации Каслинского муниципального района от 05.12.2022 №748-р «Об уполно-
моченных должностных лицах на подписание соглашений о передаче (приеме) осу-
ществления части полномочий, заключаемых между администрацией Каслинского 
муниципального района и администрациями городских и сельских поселений Кас-
линского муниципального района», с другой стороны, совместно именуемые «Сто-
роны», а по отдельности «Сторона», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации», Решением Собрания депутатов Каслинского му-
ниципального района от 26.05.2022 №253 «Об утверждении Порядка заключения согла-
шений органами местного самоуправления Каслинского муниципального района с 
органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче 
(принятии) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного 
значения», заключили настоящее соглашение о передаче осуществления части пол-
номочий Вишневогорского городского поселения по владению, пользованию и рас-
поряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения) 
(далее – Соглашение) о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1. Предметом настоящего Соглашения является передача «Району» «Поселени-

ем», входящим в состав Каслинского муниципального района, осуществления части 
полномочий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

2. В соответствии с условиями настоящего Соглашения «Поселение» передаёт, а 
«Район» принимает на себя осуществление части полномочий по владению, пользо-
ванию и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственнос-
ти поселения, включающее в себя следующее:

1) осуществлять приватизацию посредством электронного аукциона в соответс-
твии с Федеральным законом от 21.12.2001г. №178 -ФЗ « О приватизации государс-
твенного и муниципального имущества» в форме открытого аукциона в электронной 
форме, в случае, если аукцион признан несостоявшимся продажа имущества осу-
ществляется посредством публичного предложения в электронной форме,  в резуль-
тате, если продажа имущества посредством публичного предложения не состоялась, 
продажа муниципального имущества осуществляется без объявления цены в элект-
ронной форме.

3. За рамками полномочий, переданных по настоящему Соглашению, «Посе-
ление» осуществляет все права и обязанности, предусмотренные статьей 14 Феде-
рального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

4. Непосредственное исполнение полномочий в соответствии с настоящим Со-
глашением осуществляется Комитетом по управлению имуществом и земельным от-
ношениям администрации Каслинского муниципального района, со всеми правами 
и обязанностями «Района», предусмотренных настоящим соглашением.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
5. «Поселение» имеет право:
1) осуществлять контроль за исполнением переданных по настоящему соглаше-

нию «Районом» полномочий;
2) требовать надлежащего исполнения переданных полномочий;
3) выдавать обоснованные письменные предписания по устранению выявленных 

нарушений требований законодательства Российской Федерации по вопросам осу-
ществления органами местного самоуправления или должностными лицами «Райо-
на» переданных полномочий, обязательные для исполнения;

4) передавать «Району» по договорам безвозмездного пользования имущество, 
необходимое для реализации переданных полномочий;

6. «Поселение» обязано:
1) предоставить по запросу «Района» документы, необходимые для реализации 

переданных полномочий, в указанный в запросе срок;
2) предоставлять сведения (информацию), необходимые для осуществления пе-

реданных полномочий, в указанный в запросе срок;
3) своевременно перечислять финансовые средства на реализацию полномо-

чий, предусмотренных настоящим Соглашением.
7. «Район» обязан:
1) обеспечить исполнение переданных «Поселением» по настоящему Соглаше-

нию полномочий в соответствии с действующим законодательством в пределах выде-
ленных на эти цели финансовых средств;

2) представить «Поселению» отчет исполнения переданных по настоящему со-
глашению полномочий и отчет о целевом использовании иных межбюджетных транс-
фертов;

3) исполнять письменные предписания по устранению выявленных нарушений 
требований законодательства Российской Федерации по вопросам осуществления 
переданных полномочий (в случае необходимости, если такие имеются).

8. «Район» имеет право:
1) дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансо-

вые средства в случаях и порядке, предусмотренных решениями Собрания депутатов 
Каслинского муниципального района;

СОГЛАШЕНИЕ №6-2023
о передаче осуществления части полномочий Вишневогорского городского посе-
ления по владению, пользованию и распоряжением имуществом, находящимся в 

монопольной собственности поселения.

2) запрашивать у «Поселения» дополнительные документы и информацию (све-
дения), необходимые для реализации переданных полномочий;

3) требовать своевременного перечисления финансовых средств на реализа-
цию полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

III. ФИНАНСИРОВАНИЕ
9. Полномочия, передаваемые «Району» в соответствии с условиями настоящего 

Соглашения, осуществляются «Районом» в пределах и за счет средств, выделенных из 
бюджета Вишневогорского городского поселения в виде иных межбюджетных транс-
фертов  бюджету Каслинского муниципального района.

10. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах лимитов бюд-
жетных обязательств, предусмотренных решением Совета депутатов Вишневогорско-
го городского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый пе-
риод, доведенных получателю средств бюджета, по кодам классификации расходов 
Российской Федерации (далее – коды БК) на указанные в Соглашении цели.

11. Объем иных межбюджетных трансфертов определяется на основании расче-
та, выполненного на основании Методики расчета иных межбюджетных трансфертов 
из бюджета Вишневогорского городского  поселения бюджету Каслинского муници-
пального района на осуществление части полномочий по решению вопросов мест-
ного значения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения (приложения 1 к настоящему Соглашению) являющегося неотъемлемой час-
тью настоящего Соглашения.

12. Общий объем средств, необходимых для осуществления передаваемых пол-
номочий, составляет 10 263 (десять тысяч двести шестьдесят три) рублей 00 копеек, в 
соответствии с перечнем мероприятий необходимых для достижения результатов по 
переданным полномочиям, (приложение 2 к настоящему Соглашению), являющегося 
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

13. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется единора-
зово, предусмотренных настоящим Соглашением для осуществления передаваемых 
полномочий не позднее 15.12.2023г.

14. В соответствии с ч. 4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
для осуществления переданных, в соответствии с настоящим соглашением, полно-
мочий, «Район» имеет право дополнительно использовать собственные материальные 
ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решениями 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района.

15. Формирование, перечисление и учет средств на реализацию полномочий 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Феде-
рации.

IV. СРОК И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ
16. «Район» не позднее 20 января года, следующего за отчетным годом, направ-

ляет «Поселению» отчет о достигнутых результатах по переданным полномочиям за 
истекший финансовый год, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Со-
глашению.

17. Контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов осущест-
вляется на основании отчетов, предоставляемых «Районом» в «Поселение» ежеквар-
тально до 10 числа месяца, следующего за отчетным, по форме согласно приложе-
нию №4 к настоящему Соглашению.

18. Межбюджетные трансферты в случае их нецелевого использования подлежат 
возврату в бюджет «Поселения» в порядке, предусмотренном бюджетным законода-
тельством Российской Федерации.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
19. Стороны несут предусмотренную действующим законодательством ответс-

твенность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Со-
глашения.

20. Сторона освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение 
или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Соглашением, 
произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ И СРОК ПЕРЕДАЧИ ПОЛНОМОЧИЙ
21. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его официального опуб-

ликования и действует до 31 декабря 2023 года включительно.
22. Передача полномочий осуществляется на срок с момента подписания Сто-

ронами настоящего Соглашения по «31» декабря 2023 г.

VII. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
23. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
1) по соглашению сторон;
2) в одностороннем порядке в случае: 
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) за-

конодательства Челябинской области;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обяза-

тельств в соответствии с настоящим соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложив-

шихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Ад-
министрацией поселения самостоятельно.

24. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем 
порядке направляется второй стороне не менее чем за 10 (десять) рабочих дней до 
предполагаемой даты расторжения настоящего Соглашения, при этом второй сто-
роне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

25. Соглашение считается расторгнутым в одностороннем порядке по истечении 
10 (десяти) рабочих дней с даты получения уведомления о расторжении настоящего 
Соглашения.

26.  Соглашение считается расторгнутым по соглашению сторон с момента 
официального опубликования соглашения о расторжении соглашения о передаче 
осуществления части полномочий.

VIII. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В СОГЛАШЕНИЕ
27. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 

на основании подписанного сторонами дополнительного соглашения к соглашению.
28. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение может быть в 

случаях:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) за-

конодательства Челябинской области;
- обоюдного согласия сторон на изменения условий соглашения или дополнения 

новыми условиями настоящего соглашения.
29. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь 

в том случае, если они имеют ссылку на настоящее Соглашение, совершены в пись-
менной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон, 
и опубликованы в соответствии с правовыми актами Каслинского муниципального 
района.

IX. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
30. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны руко-

водствуются действующим законодательством Российской Федерации.
31. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Согла-

шения, разрешаются между Сторонами путем переговоров. 
32. Предусмотрен претензионный порядок разрешения споров. Срок рассмот-

рения и ответа на претензию составляет 15 (пятнадцать) рабочих дней 
с момента получения претензии. Если стороны не приходят к соглаше-



Приложение 2   к соглашению  от 18.01.2023 №22
В редакции доп. соглашения  от ___________№3

Перечень мероприятий, необходимых для достижения результатов по переданным полномочиям

Маукское  сельское поселение

№ 
п/п

Направление расходов
планируемый результат по пере-

данным полномочиям Срок перечисления средств Сумма,                         
рубНаименование мероп-

риятия код по БК расходов

 1 2 3 4 5
1. Вознаграждение лицу, 

обеспечивающему 
исполнение переданных 
полномочий 

676 0503 5500316320 540  

ежеквартально в равных долях от объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете Района на 
эти цели до 15 числа месяца следующего за отчетным. 9 100,00

 2.

 Содержание контейнер-
ных площадок  676 0503 5500316320 540

 Поддержание санитарно-эпиде-
миологического состояния терри-
тории

 подлежат перечислению Поселению  по факту выпол-
ненных работ  в течение 10 банковских дней с момента 
предоставления Поселением Району отчетной доку-
ментации, подтверждающей фактически выполненные 
объемы работ

72 176,00

3.

Перевозка контейнеров и 
ремонт ограждений кон-
тейнерных площадок

676 0503 5500316320 540
Поддержание санитарно-эпиде-
миологического состояния терри-
тории

подлежат перечислению Поселению  по факту выпол-
ненных работ  в течение 10 банковских дней с момента 
предоставления Поселением Району отчетной доку-
ментации, подтверждающей фактически выполненные 
объемы работ

225 172,97

 ВСЕГО:    306 448,97

Заместитель главы Каслинского муниципального района В.В. Горобец

Глава Маукского сельского поселения В.Г. Пидорский

Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Каслинского муниципального района извещает о предварительном согласовании 
предоставления земельных участков:

1) Челябинская область, Каслинский район, с. Щербаковка, ул. Калинина, 13, общей площадью 1800 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, для ведение личного 
подсобного хозяйства (без права капитального строительства).

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения вправе подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе. 

Заявления подаются только лично (по доверенности в случае подачи заявления доверенным лицом) в приемную Комитета по управлению имуществом и земельным 
отношениям администрации Каслинского муниципального района по рабочим дням с 08.30 до 13-00 и с 14-00 до 16-00 по местному времени, по адресу: Челябинская область, 
г. Касли, ул. Советская, д. 29 кб. 11.

Дата начала приема заявлений: 30.08.2023
Дата окончания приема заявлений: 29.09.2023     до 13.00
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения участка: Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, д. 29, каб. 4 по рабочим дням с 08-00 

до 13-00 и с 14-00 до 17-00 по местному времени.                                                                                                   

нию, то спорные вопросы решаются в установленном судебном порядке.
33. Настоящее соглашение оформлено в двух подлинных экземплярах, имею-

щих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
34. Неотъемлемой частью настоящего Соглашения является:
- Приложение № 1 «Расчет объема средств, необходимых для осуществления пе-

редаваемых полномочий»;
- Приложение № 2 «Перечень мероприятий необходимых для достижения резуль-

татов по переданным полномочиям»;
- Приложение № 3 «Отчет о достигнутых результатах по переданным полномочиям 

за истекший финансовый год»
- Приложение №4 «Отчет о целевом использовании иных межбюджетных транс-

фертов».
- Приложение № 5 «Перечень имущества, планируемого к передаче для осущест-

вления передаваемых полномочий».

X. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

«ПОСЕЛЕНИЕ» «РАЙОН»

Администрация Вишневогорского 
городского поселения

Администрация Каслинского 
муниципального района

Адрес: 456825 Челябинская область,
Каслинский район, 
п. Вишневогорск, ул. Советская, д. 22.
телефон/факс (8-351-49) 3-41-07
E-mail: zamvgp@rambler.ru
ИНН 7409000644 КПП 745901001
БИК 017501500
ОГРН 1027400730004
дата регистрации:  31.10.2005
ОКПО 04269390
ОКТМО 75626153

Счет 03231643756261536900

Адрес: 456830, Челябинская область, 
г. Касли, ул. Советская, 29.
телефон/факс (8-351-49) 2-22-45
E-mail: kuizo.kmr@yandex.ru
ИНН 7409001126 КПП 745901001
БИК 017501500
ОГРН 1027400728970 
Дата регистрации 10.12.1993
ОКПО 32527890
ОКТМО 75626101
Счет р/сч 03100643000000016900
к.сч 40102810645370000062

Глава администрации
_________________________/И.В. Скляров

Председатель Комитета
________________________ / Г.И.Леонова

МП
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы
Каслинского муниципального района                                                             Н.Г. Злоказова                                             

Исполнитель:
Специалист отдела распоряжения и использования имущества
КУИЗО администрации Каслиснкого муниципального района               Заколяпина Е.П.

4

г. Касли                                                                                                   25.08.2023 года
Администрация Каслинского муниципального района, именуемая в дальней-

шем «Район», от имени которого действует Управление строительства и инфраструк-
туры администрации Каслинского муниципального района в лице заместителя главы 
Каслинского муниципального района Горобца Вячеслава Владимировича, действу-
ющего на основании распоряжения администрации Каслинского муниципального 
района от 05.12.2022 №748-р «Об уполномоченных должностных лицах на подписание 
соглашений о передаче (приеме) осуществления части полномочий, заключаемых 
между администрацией Каслинского муниципального района и администрациями 
городских и сельских поселений Каслинского муниципального района», с одной сто-
роны, и Администрация Маукского сельского поселения, именуемая в дальнейшем 
«Поселение», в лице  главы Маукского сельского поселения Пидорского Владимира 
Геннадьевича, действующего на основании Устава Маукского сельского поселения, с 
другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», 

руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 
26.05.2022 №253 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами мес-
тного самоуправления Каслинского муниципального района с органами местного 
самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) осущест-
вления части своих полномочий по решению вопросов местного значения», стороны 
пришли к соглашению о необходимости внести в соглашение между администраци-
ей Маукского сельского поселения и администрацией Каслинского муниципально-
го района о передаче части  полномочий от 18.01.2023   №22 (далее Соглашение от 
18.01.2023   №22) следующие изменения:

1. Пункт 11  раздела III «Финансирование» изложить в следующей редакции:
«11. Общий объем средств, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий, составляет 306 448 (триста шесть тысяч четыреста сорок восемь) рублей 
97 копеек, в соответствии с перечнем мероприятий необходимых для достижения ре-
зультатов по переданным полномочиям, (приложение 2 к настоящему Соглашению), 
являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.».

2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его офи-
циального опубликования и действует до окончания срока действия  Соглашения от 
18.01.2023   №22.

3. Стороны  подтверждают по остальным  условиям Соглашения от 18.01.2023 №22, 
незатронутым настоящим  Дополнительным соглашением, свои обязательства.

4. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Со-
глашения     от 18.01.2023   №22. 

5. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, име-
ющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой  из сторон.

Заместитель главы
Каслинского муниципального района

_______________________ / В.В. Горобец
М.П.

Глава
Маукского сельского поселения     

_____________________/ В.Г. Пидорский
М.П.

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ  СОГЛАШЕНИЕ № 4
к соглашению между администрацией Каслинского муниципального района и 

администрацией Маукского сельского поселения о передаче осуществления части 
полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в т.ч. раздельному 

сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Маук-
ского сельского поселения от 18.01.2023 №22

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

 



5

В соответствии со ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации 
Администрация Каслинского муниципального района  информирует, что в 
связи с обращением Открытого акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Урала» рассматривается ходатайство об 
установлении публичного сервитута в целях размещения  (строительства) линейного 
объекта электросетевого комплекса ВЛ 10/0,4 кВ и связанную с ними ТП 10/0,4 
кВ для обеспечения  электроснабжения потребителей, находящихся по адресу: 
Челябинская , Каслинский район, в 3100 м на запад от д.Григорьевка, на основании 
договора №6100048445 от 26.03.2018 г. между ОАО «МРСК Урала» и ИП Чирковым 
А.С., заключенного в соответствии с Правилами  технологического присоединения 
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по 
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, 
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам к электрическим сетям, 
утвержденным Постановлением Правительства от 27.12.2004 №861, общей площадью 
– 4892,48 кв.м., испрашиваемый срок публичного сервитута – 49 лет.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 
расположены в границах кадастровых кварталов — 74:09:0000000, 74:09:0606002, 
74:09:0605017.

Описание местоположения границ публичного сервитута: согласно прилагаемой 
схеме.

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута: Отдел распоряжения и 
использования муниципального имущества Комитета по управлению имуществом 
и земельным отношениям администрации Каслинского муниципального района 
(далее ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР): Челябинская область, г. Касли, ул. 
Советская, д.29, пом. 3, каб.1).

График работы ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР: понедельник - пятница: 
с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут телефон для справок 8(35149) 2-38-92, 
официальный сайт https://admkmr.ru.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со дня опубликования 
сообщения подают в ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР заявления об учете их 
прав (обременений прав) на земельные участки с приложением копий документов, 
подтверждающих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается 
способ связи с правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый 
адрес и (или) адрес электронной почты. 

Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с 
отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. 

Такие лица имеют право требовать от обладателя публичного сервитута плату за 
публичный сервитут не более чем за три года, предшествующие дню направления ими 
заявления об учете их прав (обременений прав). Обладатель публичного сервитута в 
срок не более чем два месяца со дня поступления указанного заявления направляет 
правообладателю земельного участка проект соглашения об осуществлении 
публичного сервитута и вносит плату за публичный сервитут в соответствии со статьей 
39.46 Земельного Кодекса Российской Федерации.

Извещение о возможном установлении публичного сервитута



6



7



8

«Периодический сборник «Официальный вестник 
Каслинского муниципального района»  

Учредители: Собрание депутатов Каслинского муниципального района в лице 
Председателя Дятлова И.М. и Администрация Каслинского муниципального 
района в лице главы Каслинского муниципального района Колышева И.В.

Редактор: Ласьков Дмитрий Валерьевич       
тел. 8(35149)2-15-36, 2-13-19, 2-23-47 (факс)

E-mail: sob_deputat@mail.ru

Отпечатано в типографии АО «Радий», ИНН: 7409002190, 
КПП: 745901001, ул. Свердлова, 83, тел. 8(35149)2-12-74.

e-mail: RadTipograf@yandex.ru
Тираж: 300 экз. Подписано в печать 29.08.2023

Время подписания по графику 16:00, 
фактически 16:00 Выход в свет 30.08.2023 

Периодический сборник распространяется бесплатно 
на территории Каслинского муниципального района


